5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 07 de Março de 2019.

Defensoria Pública-Geral

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou o seguinte ato:

PORTARIA DPES Nº 446, DE 01
DE MARÇO DE 2019.
TORNAR PÚBLICAS as Defensorias
com necessidade de substituição
em virtude de férias, licenças ou
outras formas de afastamentos
legais, nos termos dos arts. 4º e
8º da Res. CSDPES n° 002/2014,
conforme abaixo, facultando aos
Defensores Públicos interessados
a inscrição até as 17h00min do dia
08.03.2019, mediante protocolo na
sede administrativa ou por e-mail
para substituicao@defensoria.es.def.
br, sendo que, neste último caso,
é de responsabilidade exclusiva do
Defensor Público a confirmação do
recebimento do pedido.
VITÓRIA
1ª Defensoria de Órfãos, Sucessões
e Proteção a Pessoa com transtorno
mental e Deficiência Intelectual:
11.03 a 15.03.2019
Defensoria de Atendimento Inicial e
Solução Extrajudicial de Conflitos -
Família: 11.03 a 15.03.2019.

Vitória/ES, 01 de março de 2019.
GILMAR ALVES BATISTA

Defensor Público-Geral
Protocolo 465189

ATO NORMATIVO DPG Nº 001,
DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Institui o Plano Anual de
Auditoria Interna (PAAI) para o
exercício de 2019.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir o Plano Anual
de Auditoria Interna (PAAI) para
o exercício de 2019, na forma do
Anexo Único, disponível no sítio
eletrônico da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo, item
“Defensoria Geral”, abas “Atos” e
“Atos Normativos” (link: http://www.
defensoria.es.def.br/site/index.php/
atos-normativos/#1526410141778-
20c1e901-fdd5).
Art. 2º. Este ato normativo entra
em vigor a partir da data de sua
publicação.

Vitória/ES, 01 de março de 2019.
GILMAR ALVES BATISTA

Defensor Público-Geral
Protocolo 465176

Subdefensoria Pública-Geral

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº 430 DE 27
DE FEVEREIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. ALEXANDRE
CORSINI PAGANI nos dias
11/03/2019 a 12/03/2019, nos
dias 18/03/2019 a 19/03/2019,
nos dias 25/03/2019 a 26/03/2019
(período aquisitivo 2016/2017) e
SUSPENDER 24 (vinte e quatro)
dias por imperiosa necessidade do
serviço.

Vinicius Chaves de Araújo
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 465190

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº 431 DE 27
DE FEVEREIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. OLGA
DE ALMEIDA MARQUES nos
dias 15/04/2019 a 17/04/2019
(período aquisitivo 2016/2017)
e SUSPENDER 01 (um) dia por
imperiosa necessidade do serviço.

PORTARIA DPES Nº 442 DE 01
DE MARÇO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. GUSTAVO FÉLIX
PESSANHA nos dias 25/03/2019
a 28/03/2019 (período aquisitivo
2015/2016) e SUSPENDER 01 (um)
dia por imperiosa necessidade do
serviço.

PORTARIA DPES Nº 443 DE 01
DE MARÇO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. LÍVIA
SOUZA BITTENCOURT nos dias
07/03/2019 a 08/03/2019
(período aquisitivo 2015/2016) e
SUSPENDER 16 (dezesseis) dias
por imperiosa necessidade do
serviço.

PORTARIA DPES Nº 444 DE 01
DE MARÇO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. MARIANA
VICENTE RIVA ALCURE nos
dias 07/03/2019 a 08/03/2019
(período aquisitivo 2016/2017) e
SUSPENDER 04 (quatro) dias por
imperiosa necessidade do serviço.

PORTARIA DPES Nº 445 DE 01
DE MARÇO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. ROSIMÉIA
FERNANDES VIEIRA COSTA nos
dias 07/03/2019 a 08/03/2019
(período aquisitivo 2017/2018) e
SUSPENDER 14 (quatorze) dias por
imperiosa necessidade do serviço.

Vinicius Chaves de Araújo
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 465192

Gerência de Recursos
Humanos

PORTARIA DPES Nº 447 DE 01
DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar o(s) seguinte(s)
ato(s):

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO LUIZA GALDEIA DE MELLO
de 21/02/2019 a 20/02/2020
lotada na Defensoria Plena de
Jaguaré, no turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO LAILA DE ABREU
OLIVEIRA de 14/02/2019 a
13/02/2020 lotada na 1ª Defensoria
de Juizados Especiais Criminais de
Vila Velha, no turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO GABRIEL DUMAS
DA CUNHA de 25/02/2019 a
24/02/2020 lotada na Defensoria
de Atendimento Inicial de Serra, no
turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
THAMARA MULLER OLIVEIRA de
31/01/2019 a 30/01/2020 lotada
na Defensoria de Atendimento
Inicial de Colatina, no turno
matutino.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ARTHUR AROEIRA BORGO FEITOSA
lotada na 1ª Defensoria de Infância
e Juventude de Linhares, a partir
de 02/03/2019.

Vitória, 01 de março de 2019
Josenir Peterle de Freitas
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 465185

Poder Judiciário

Tribunal Regional Eleitoral
-  TRE -

ATO Nº 94, de 01.03.19.

O DESEMBARGADOR RONALDO
GONÇALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE
Efetuar a designação para
substituição na forma seguinte:
SERVIDOR SUBSTITUTO: Olga
Bayerl Vita
SERVIDOR SUBSTITUÍDO: Fabiano
Baptista Castiglioni
FUNÇÃO COMISSIONADA: Chefe
da Seção de Desenvolvimento de
Internet e Intranet - FC.06
MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO: férias
do titular
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO:
11.03.19 a 20.03.19
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38
e parágrafos da Lei nº 8.112/90,
com redação conferida pela Lei nº
9.527/97 c/c a Resolução TRE nº
146/10.

DES. RONALDO GONÇALVES DE
SOUZA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Protocolo 465100

Publicações de Terceiros

José Archangelo Lourencini -
ME torna público que requereu
da SEMMA, através do proc. n°
09041/2019 a licença LMR, para a
atividade de comércio de vidros e
atividades diversas (cod 1703) na
Rua Guatemala, 34 loja2, Bairro
Araças, Vila Velha - ES.

Protocolo 463127

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.def.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Gilmar Alves Batista
(Presidente do Conselho)

Gilmar Alves Batista
Defensor Público Geral

Sattva Batista Goltara
Coord. de Direito Penal e Assessora de Gabinete

Ivan Mayer Caron
Coord. de Administração e Recursos Humanos

Vinícius Chaves de Araújo

Lívia Souza Bittencourt

Helen Nicacio de Araújo

Douglas Admiral Louzada

Maria Gabriela Agapito da Veiga Pereira da Silva

Leonardo Grobbério Pinheiro

Elias Gemino de Carvalho

Severino Ramos da Silva

Lívia Souza Bittencourt
Corregedora Geral

Valdir Vieira Júnior
Chefe de Gabinete

Vinícius Chaves de Araújo
Subdefensor Público Geral

Hugo Fernandes Matias
Coord. de Direitos Humanos e de Infância e Juventude

Maria Gabriela Agapito da Veiga Pereira da Silva
Coord. de Direito Civil

Marcello Paiva de Mello
Coord. de Execução Penal e Assessor Jurídico

Saulo Alvim Couto
Assessor de Controle Interno

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-03-07T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial